N.º 88 8 de maio de 2023 Pág. 83

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 SAÚDE

Administração Central do Sistema de Saúde, I. P.

Aviso n.º 8972/2023

Sumário: Nomeação de júris no âmbito do procedimento concursal nacional de habilitação ao
grau de consultor da carreira especial médica.

Nos termos e ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 5.º da Portaria n.º 217/2011, de 31 de
maio, alterada pela Portaria n.º 356/2013, de 10 de dezembro, e pela Portaria n.º 274-A/2015, de 8 de
setembro, torna-se público que, por deliberação do Conselho Diretivo da Administração Central do
Sistema de Saúde, IP, datada de 20 de abril de 2023, foram nomeados os júris das Especialida-
des indicadas, no âmbito do procedimento concursal nacional de habilitação ao grau de consultor
da carreira especial médica, aberto pelo Aviso n.º 19641-A/2021, de 18 de outubro, publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 202, de 18 de outubro de 2021, com a seguinte composição:

Júri n.º 1 de Cardiologia — ARS Norte

Presidente: Dr. João Carlos Enes Baptista Silva — Assistente Graduado Sénior — Centro
Hospitalar Universitário de São João, E. P. E.;

Vogais efetivos:

1.º Vogal — Dr. Manuel Belchior Campelo — Assistente Graduado — Centro Hospitalar Uni-
versitário de São João, E. P. E.; (substitui o Presidente em caso de falta ou impedimento);

2.º Vogal — Dr.ª Maria Sofia Nogueira Ribeiro e Freitas Cabral — Assistente Graduada — Cen-
tro Hospitalar Universitário de Santo António, E. P. E.;

Vogais suplentes:

1.º Vogal — Dr.ª Adília Maria Ramalho Barbosa Rebelo — Assistente Graduada — Hospital
de Braga, E. P. E.;

2.º Vogal — Dr. Rui André Simões Nunes Rodrigues — Assistente Graduado — Centro Hos-
pitalar Universitário de São João, E. P. E.

Júri n.º 2 de Cardiologia — ARS Norte

Presidente: Dr. Victor Manuel de Sousa Chaves Sanfins — Assistente Graduado Sénior — Hos-
pital da Senhora da Oliveira — Guimarães, E. P. E.;

Vogais efetivos:

1.º Vogal — Dr.ª Sandra Filipa Canário Almeida — Assistente Graduada — Hospital da Senhora
da Oliveira — Guimarães, E. P. E.; (substitui o Presidente em caso de falta ou impedimento);

2.º Vogal — Dr. José Alberto Marques Rodrigues — Assistente Graduado — Centro Hospitalar
de Vila Nova de Gaia/Espinho, E. P. E.;

Vogais suplentes:

1.º Vogal — Dr.ª Paula Cristina Bessa de Freitas Pinto — Assistente Graduada — Centro
Hospitalar Tâmega e Sousa, E. P. E.;

2.º Vogal — Dr. Francisco José Baltar Castro Ferreira — Assistente Graduado — Hospital da
Senhora da Oliveira — Guimarães, E. P. E.

N.º 88 8 de maio de 2023 Pág. 84

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Júri n.º 3 de Cardiologia — ARS Centro

Presidente: Dr. João Carlos Araújo Morais — Assistente Graduado Sénior — Centro Hospitalar
de Leiria, E. P. E.;

Vogais efetivos:

1.º Vogal — Dr.ª Hélia Andreia Fortuna Martins — Assistente Graduada — Centro Hospitalar
de Leiria, E. P. E.; (substitui o Presidente em caso de falta ou impedimento);

2.º Vogal — Dr. Luís Vítor Clemente de Oliveira — Assistente Graduado — Centro Hospitalar
Universitário Cova da Beira, E. P. E.;

Vogais suplentes:

1.º Vogal — Dr.ª Gisela Ana Paula Bragança — Assistente Graduada — Unidade Local de
Saúde de Castelo Branco, E. P. E.;

2.º Vogal — Dr.ª Maria de Fátima Franco Silva — Assistente Graduada — Centro Hospitalar
Universitário de Coimbra, E. P. E.

Júri n.º 4 de Cardiologia — ARS LVT

Presidente: Dr. Ernesto José Ferreira Gonçalves de Carvalho — Assistente Graduado
Sénior — Centro Hospitalar do Oeste, E. P. E.;

Vogais efetivos:

1.º Vogal — Dr.ª Maria Helena Paiva Custódio — Assistente Graduada — Centro Hospitalar
de Lisboa Ocidental, E. P. E.; (substitui o Presidente em caso de falta ou impedimento);

2.º Vogal — Dr. David Luís Durão — Assistente Graduado — Centro Hospitalar do Médio
Tejo, E. P. E.;

Vogais suplentes:

1.º Vogal — Dr. Nuno Miguel Cabanelas Geraldes — Assistente Graduado — Hospital Distrital
de Santarém, E. P. E.;

2.º Vogal — Dr.ª Carla Sofia Feiteira Matias — Assistente Graduada — Hospital de Cascais
Dr. José de Almeida (PPP)

Júri n.º 5 de Cardiologia — ARS LVT

Presidente: Dr. Hélder Horta Pereira — Assistente Graduado Sénior — Hospital Garcia de
Orta, E. P. E.;

Vogais efetivos:

1.º Vogal — Dr.ª Paula Regina Silva Fazendas Adame — Assistente Graduada — Hospital
Garcia de Orta, E. P. E.; (substitui o Presidente em caso de falta ou impedimento);

2.º Vogal — Dr.ª Ana Leonor Costa Parreira — Assistente Graduada — Centro Hospitalar de
Setúbal, E. P. E.;

Vogais suplentes:

1.º Vogal — Dr.ª Maria de Lurdes Quaresma Almeida — Assistente Graduada — Centro Hos-
pitalar Barreiro Montijo, E. P. E.;

2.º Vogal — Dr.ª Rita Calé Theotónio — Assistente Graduada — Hospital Garcia de
Orta, E. P. E.

N.º 88 8 de maio de 2023 Pág. 85

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Júri n.º 1 de Endocrinologia e Nutrição — ARS Norte

Presidente: Dr.ª Maria João Oliveira — Assistente Graduada Sénior — Centro hospitalar Vila
Nova de Gaia Espinho, E. P. E.;

Vogais efetivos:

1.º Vogal — Dr. Gustavo Melo Rocha — Assistente Graduado — Centro hospitalar Vila Nova
de Gaia Espinho, E. P. E.; (substitui a Presidente em caso de falta ou impedimento);

2.º Vogal — Dr.ª Cláudia Raquel de Oliveira Freitas — Assistente Graduada — Centro Hospi-
talar Universitário de Santo António, E. P. E.;

Vogais suplentes:

1.º Vogal — Dr.ª Paula Isabel Marques Simões de Freitas — Assistente Graduada — Centro
Hospitalar Universitário de São João, E. P. E.;

2.º Vogal — Dr.ª Mariana Martinho — Assistente Graduada — Centro hospitalar Tâmega e
Sousa, E. P. E.

Júri n.º 2 de Endocrinologia e Nutrição — ARS LVT

Presidente: Dr. Valeriano Alberto Pais Horta Leite — Assistente Graduado Sénior — Instituto
Português de Oncologia de Lisboa Francisco Gentil, E. P. E.;

Vogais efetivos:

1.º Vogal — Dr. José António Silva Nunes — Assistente Graduado Sénior — Centro Hospitalar
Universitário de Lisboa Central, E. P. E.; (substitui a Presidente em caso de falta ou impedimento);

2.º Vogal — Dr.ª Ana Paula Gouveia dos Santos Barbosa — Assistente Graduada — Centro
Hospitalar Universitário de Lisboa Norte, E. P. E.;

Vogais suplentes:

1.º Vogal — Dr.ª Catarina Sofia de Miranda Saraiva — Assistente Graduada — Centro Hospi-
talar de Lisboa Ocidental, E. P. E.;

2.º Vogal — Dr.ª Helena Maria Rocha Afonso Vilar de Castro Paredes — Assistente Gradua-
da — Instituto Português de Oncologia de Lisboa Francisco Gentil, E. P. E.

Júri n.º 1 de Medicina Intensiva — ARS LVT

Presidente: Professor Doutor Antero do Vale Fernandes — Assistente Graduado Sénior — Hos-
pital Garcia de Orta, E. P. E.;

Vogais efetivos:

1.º Vogal — Professor Doutor Miguel Castelo Branco Craveiro Sousa — Assistente Graduado
Sénior — Centro Hospitalar da Cova da Beira, E. P. E.; (substitui o Presidente em caso de falta ou
impedimento);

2.º Vogal — Dr.ª Maria Teresa Honrado Morais Santos — Assistente Graduada Sénior — Centro
Hospitalar Universitário São João, E. P. E.;

Vogais suplentes:

1.º Vogal — Professor Doutor José Manuel Castro Ribeiro Pereira — Assistente Gradua-
do — Centro Hospitalar Universitário São João, E. P. E.;

2.º Vogal — Professor Doutor Luís Filipe Nunes Bento — Assistente Graduado — Centro
Hospitalar de Lisboa Central, E. P. E.

N.º 88 8 de maio de 2023 Pág. 86

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Júri n.º 2 de Medicina Intensiva — ARS Norte

Presidente: Dr. Aníbal Defensor Moura de Sousa Marinho — Assistente Graduado Sénior — Cen-
tro Hospitalar Universitário de Santo António, E. P. E.;

Vogais efetivos:

1.º Vogal — Professor Doutor Álvaro José Barbosa Moreira da Silva — Assistente Graduado
Sénior — Centro Hospitalar Universitário de Santo António, E. P. E.; (substitui o Presidente em
caso de falta ou impedimento);

2.º Vogal — Dr. Gonçalo Ribeiro Andrade Faro Silva — Assistente Graduado — SESARAM,
EPERAM;

Vogais suplentes:

1.º Vogal — Dr. José Júlio Pereira de Nóbrega — Assistente Graduado Sénior — SESARAM,
EPERAM;

2.º Vogal — Dr. Paulo José Amado de Campos — Assistente Graduado — HFAR — Hospital
Forças Armadas

Júri n.º 1 de Neurologia — ARS Norte

Presidente: Dr.ª Elsa Irene Peixoto Azevedo Silva — Assistente Graduada Sénior — Centro
Hospitalar Universitário de São João, E. P. E.;

Vogais efetivos:

1.º Vogal — Dr.ª Marta Maria Pinho Dias Oliveira Carvalho Monteiro — Assistente Gradua-
da — Centro Hospitalar Universitário de São João, E. P. E.; (substitui a Presidente em caso de
falta ou impedimento);

2.º Vogal — Dr. João José Fernandes Cardoso de Araújo Cerqueira — Assistente Gradua-
do — Hospital de Braga, E. P. E.;

Vogais suplentes:

1.º Vogal — Dr.ª Sandra Cristina Branco Perdigão — Assistente Graduada Sénior — Unidade
Local de Saúde do Alto Minho, E. P. E.;

2.º Vogal — Dr. João dos Santos Massano de Carvalho — Assistente Graduado — Centro
Hospitalar Universitário de S. João, E. P. E.

Júri n.º 2 de Neurologia — ARS LVT

Presidente: Professor Doutor Miguel José de Carvalho Viana Batista — Assistente Graduado
Sénior — Centro Hospitalar Lisboa Ocidental, E. P. E.;

Vogais efetivos:

1.º Vogal — Dr. Luís Fernando Nogueira Santos — Assistente Graduado — Centro Hospitalar
de Lisboa Ocidental, E. P. E.; (substitui o Presidente em caso de falta ou impedimento);

2.º Vogal — Dr.ª Maria Leonor Brito de Arriaga Correia Guedes Möller Miranda — Assistente
Graduada — Centro Hospitalar Universitário de Lisboa Norte, E. P. E.;

Vogais suplentes:

1.º Vogal — Dr.ª Cátia Sofia Guedes da Encarnação e Silva Carmona de Castro — Assistente
Graduada — Hospital de Cascais Dr. José de Almeida (PPP);

2.º Vogal — Dr.ª Cândida Maria Pacheco Barroso Rodrigues — Assistente Graduada — Hospital
de Vila Franca de Xira, E. P. E.

www.dre.pt

N.º 88 8 de maio de 2023 Pág. 87

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Nos termos do disposto nos n.os 2 e 3 do artigo 5.º da Portaria n.º 217/2011, de 31 de maio,
alterada pela Portaria n.º 356/2013, de 10 de dezembro, e pela Portaria n.º 274-A/2015, de 8 de
setembro, existindo mais que um júri por área profissional, numa determinada região de saúde, a
distribuição de candidatos pelos mesmos far -se -á por sorteio público, a realizar nas instalações
da Administração Central do Sistema de Saúde, I. P., sitas no Parque de Saúde de Lisboa, edifício
16, Avenida do Brasil, n.º 53, 1700-063 Lisboa, no 5.º dia útil após a publicação do presente aviso
no Diário da República, às 10h00.

20 de abril de 2023. — O Vogal do Conselho Diretivo, Tiago Jorge Gonçalves.

316395002